
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Leto Andrea

IL Direttore Generale
Della Marta Ugo

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Procedura aperta di rilevanza comunitaria [G00909] ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, art. 60, per l’affidamento della fornitura di n. 2 spettrometri di massa triplo quadrupolo accoppiati 
alla cromatografia GC - AGGIUDICAZIONE GARA ed affidamento della fornitura in favore della 
ditta AGILENT TECHNOLOGIES ITALIA S.p.A per un importo di € 227.935,18 IVA esclusa - CIG 
8565989DBB - CUI F00422420588202000008



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UO ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: Procedura aperta di rilevanza comunitaria [G00909] ai sensi del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, art. 60, per l’affidamento della fornitura di n. 2 spettrometri di massa triplo 
quadrupolo accoppiati alla cromatografia GC - AGGIUDICAZIONE GARA ed affidamento della 
fornitura in favore della ditta AGILENT TECHNOLOGIES ITALIA S.p.A per un importo di € 
227.935,18 IVA esclusa - CIG 8565989DBB - CUI F00422420588202000008

PREMESSO 

che con deliberazione del Direttore Generale n. 480 del 31 dicembre 2020 è stato disposto di indire, 
in ottemperanza al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 60, una procedura di gara di 
rilevanza comunitaria [G00909] per l’affidamento della fornitura di n. 2 spettrometri di massa triplo 
quadrupolo accoppiati alla cromatografia GC, indicando come costo presunto la somma di € 
240.000,00 IVA esclusa, da imputarsi sul numero di conto 110105000040 “Attrezzature sanitarie” 
ed applicando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art 95, comma 2, del suddetto Decreto Legislativo;

che i documenti di gara sono stati pubblicati sul sito istituzionale e la pubblicità della gara è stata 
assicurata dando esecuzione agli artt. 72 e segg. del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nonché 
del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 2 dicembre 2016 recante “Definizione 
degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 
98 del Decreto Legislativo n. 50 del 2016”;

che nello specifico, in data 15 gennaio 2021 il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
dell’Unione Europea – GUUE, in data 22 gennaio 2021, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana – GURI -V Serie Speciale Contratti Pubblici, in data 18 gennaio 2021 sul Servizio Contratti 
Pubblici del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile, in data 22 gennaio 2021 sul 
sito della Regione Lazio nonché, in data 22 gennaio 2021, nei modi di legge, su n. 2 quotidiani a 
diffusione locale e n. 2 quotidiani a diffusione nazionale;

DATO ATTO

che la gara è stata pubblicata integralmente sul sito istituzionale, area APPALTI & CONTRATTI, in 
data 18 gennaio 2021 prevedendo quale termine ultimo per la presentazione delle offerte il giorno 16 
marzo 2021, alle ore 12:00;

PRESO ATTO

che, per poter partecipare alla procedura, è stato necessario prevedere sopralluoghi presso la UO 
Chimica, sede di Roma e sede di Firenze, ai sensi dell’art. 79, comma 2 del Codice, al fine di 
permettere la formulazione di adeguata offerta;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che, alla data di scadenza per la presentazione delle offerte, è pervenuta la sola offerta dell’operatore 
economico AGILENT TECHNOLOGIES ITALIA S.p.A;

DATO ATTO

che in data 22 marzo 2021 si è tenuta la prima seduta pubblica (Verbale n. 1), alla quale è stato 
invitato il suddetto operatore economico e in cui il Responsabile Unico del Procedimento ha 
verificato ed approvato la documentazione amministrativa prodotta dalla ditta AGILENT 
TECHNOLOGIES ITALIA S.p.A ammessa alla gara sulla piattaforma APPALTI & CONTRATTI;

che in data 22 aprile 2021 si è tenuta la seconda seduta riservata, in cui la Commissione ha proceduto 
alla valutazione dell’offerta tecnica presentata dalla ditta concorrente sulla base di quanto richiesto 
negli atti di gara e nel capitolato tecnico e rimandato ad una successiva seduta l’attribuzione dei 
punteggi relativi all’offerta tecnica (Verbale n. 2);

che in data 11 maggio 2021 si è tenuta la terza seduta riservata (Verbale n. 3) in cui la Commissione, 
dopo aver valutato le risultanze delle prove su campione prodotte dalla ditta AGILENT 
TECHNOLOGIES ITALIA S.p.A. ha attribuito i punteggi dell’offerta tecnica in base ai criteri e sub-
criteri indicati nel disciplinare di gara; 

che in data 14 maggio 2021, la Commissione, in seduta pubblica, ha dato lettura dei punteggi attribuiti 
all’offerta tecnica e aperto l’offerta economica prendendo atto che, ai sensi dell’art. 97, comma 3, del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, quest’ultima è risultata anomala in quanto eccedente i 4/5 
del totale sia nei punti relativi al prezzo sia nella somma dei punti relativi agli altri elementi di 
valutazione (Verbale n. 4);

che, nella stessa seduta, è stato pertanto richiesto all’operatore economico concorrente di presentare 
le giustificazioni riguardanti tutte le voci dell'offerta

che in data 7 giugno 2021, in seduta riservata, il Responsabile Unico del Procedimento ha proceduto 
alla valutazione delle giustificazioni riguardanti l’anomalia dell’offerta, prodotte dalla ditta 
AGILENT TECHNOLOGIES ITALIA S.p.A ed ha stabilito la congruità dell’offerta, determinando 
pertanto di aggiudicare provvisoriamente la fornitura in favore della ditta (Verbale n. 5);

CONSIDERATO  
 
che le verifiche effettuate sul sistema AVCpass in merito al possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 
e segg. del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, hanno dato esito positivo;

che sono state altresì effettuate le verifiche in ordine ai requisiti di carattere tecnico-economico;

che non sono presenti annotazioni relative all’operatore economico sul casellario informatico 
dell’ANAC;

che è stato acquisito il DURC online e che la posizione risulta regolare nei confronti di I.N.P.S. e 
I.N.A.I.L.;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che con nota prot. nr. PR_MIUTG_Ingresso_01492940_20210607, è stato richiesto alla Banca Dati 
Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) del Ministero dell’Interno il nulla osta in merito alla richiesta di 
informazione antimafia, ai sensi dell’art. 91 del Decreto Legislativo 6 settembre 2011, n. 159, recante 
“Verifiche antimafia e protocolli di legalità”;
che è possibile dare esecuzione al disposto di cui all’art. 3, commi 1 e 2, della Legge 11 settembre 
2020, n. 120, 

DATO ATTO

che pertanto sussistono i presupposti giuridici per procedere all’affidamento della fornitura oggetto 
del presente provvedimento, in favore della ditta AGILENT TECHNOLOGIES ITALIA S.p.A, per 
un importo complessivo di € 227.935,18 IVA esclusa, pari ad € 278.080,92 IVA inclusa;

VISTO

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, recante: “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale” (Decreto Semplificazioni), convertito con Legge 11 settembre 2020, n. 120;

DATO ATTO 
 
che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti, 

PROPONE

1. di approvare n. 5 verbali di gara riguardanti l'affidamento della fornitura di n. 2 spettrometri di 
massa triplo quadrupolo accoppiati alla cromatografia GC - CIG  8565989DBB - CUI 
F00422420588202000008, in esecuzione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

2. di approvare la proposta di aggiudicazione in favore dell’operatore economico AGILENT 
TECHNOLOGIES ITALIA S.p.A, codice fiscale e partita IVA 12785290151, Via Piero Gobetti 2/C 
– 20063 Cernusco sul Naviglio (MI), essendo stati espletati, con esito favorevole, i controlli sul 
possesso dei requisiti generali, di idoneità professionale, economico-finanziari e tecnico-
professionali;

3. di aggiudicare la fornitura in favore della ditta AGILENT TECHNOLOGIES ITALIA S.p.A, per 
un importo pari ad € 227.935,18 IVA esclusa, pari ad € 278.080,92 IVA inclusa, comunque 
sottoponendo l’aggiudicazione a condizione risolutiva all’esito sfavorevole delle verifiche 
sull’informazione antimafia rilasciata dalla Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) del 
Ministero dell’Interno, dando esecuzione al disposto di cui alla Legge 11 settembre 2020, n. 120, art. 
3, commi 1 e 2, recante: “Verifiche antimafia e protocolli di legalità”;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

4 di dare atto che il contenuto del presente provvedimento verrà comunicato ai sensi dell’art. 76, 
comma 5, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

5. di dare pubblicità del contenuto del presente provvedimento ai sensi degli artt. 72 e segg. del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nonché del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e 
Trasporti del 2 dicembre 2016 recante “Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli 
avvisi e dei bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del Decreto Legislativo n. 50 del 2016”;

6. di dare atto altresì che, in ordine alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi derivanti 
dall’art. 29 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

7. di prevedere il rimborso delle somme spese per la pubblicazione nei modi di legge nel rispetto del 
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 2 dicembre 2016, art. 5, comma 2;

8. di dare atto che, ai sensi del Regolamento per la ripartizione del Fondo di Incentivazione per le 
funzioni tecniche di cui all’art. 113 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, vigente presso 
l’ente, verrà liquidato al personale del comparto con successivo provvedimento il fondo suddetto, 
nelle modalità e alle unità di personale indicate nella Deliberazione del Direttore Generale n. 480 del 
31 dicembre 2020;

9. di dare atto che la spesa dovrà essere imputata sul conto di bilancio n.110105000040, “Attrezzature 
sanitarie” e ripartita tra i seguenti centri di costo, come di seguito dettagliato: 

 € 113.967,59 IVA esclusa, pari ad € 139.040,45 IVA inclusa su CHI CHI MGZIS; 
 € 113.967,59 IVA esclusa, pari ad € 139.040,45 IVA inclusa su CHI CHI 8RLS20;

10. di dare atto altresì che, in attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in ordine alla 
presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di 
legge in materia.

   UO Acquisizione Beni e Servizi 
     Il Dirigente 

  Dott.ssa Silvia Pezzotti  



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE 

Oggetto: Procedura aperta di rilevanza comunitaria [G00909] ai sensi del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, art. 60, per l’affidamento della fornitura di n. 2 spettrometri di massa triplo 
quadrupolo accoppiati alla cromatografia GC - AGGIUDICAZIONE GARA ed affidamento della 
fornitura in favore della ditta AGILENT TECHNOLOGIES ITALIA S.p.A per un importo di € 
227.935,18 IVA esclusa - CIG 8565989DBB - CUI F00422420588202000008

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UO Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “Procedura aperta di rilevanza comunitaria [G00909] ai 
sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 60, per l’affidamento della fornitura di n. 2 
spettrometri di massa triplo quadrupolo accoppiati alla cromatografia GC - AGGIUDICAZIONE 
GARA ed affidamento della fornitura in favore della ditta AGILENT TECHNOLOGIES ITALIA 
S.p.A per un importo di € 227.935,18 IVA esclusa - CIG 8565989DBB - CUI 
F00422420588202000008”;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della UO Economico Finanziaria;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “Procedura aperta di rilevanza 
comunitaria [G00909] ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 60, per l’affidamento 
della fornitura di n. 2 spettrometri di massa triplo quadrupolo accoppiati alla cromatografia GC - 
AGGIUDICAZIONE GARA ed affidamento della fornitura in favore della ditta AGILENT 
TECHNOLOGIES ITALIA S.p.A per un importo di € 227.935,18 IVA esclusa - CIG 8565989DBB 
- CUI F00422420588202000008” sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in 
essa contenute e conseguentemente:

1. di approvare n. 5 verbali di gara riguardanti l'affidamento della fornitura di n. 2 spettrometri di 
massa triplo quadrupolo accoppiati alla cromatografia GC - CIG  8565989DBB - CUI 
F00422420588202000008, in esecuzione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

2. di approvare la proposta di aggiudicazione in favore dell’operatore economico AGILENT 
TECHNOLOGIES ITALIA S.p.A, codice fiscale e partita IVA 12785290151, Via Piero Gobetti 2/C 
– 20063 Cernusco sul Naviglio (MI), essendo stati espletati, con esito favorevole, i controlli sul 
possesso dei requisiti generali, di idoneità professionale, economico-finanziari e tecnico-
professionali;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

3. di aggiudicare la fornitura in favore della ditta AGILENT TECHNOLOGIES ITALIA S.p.A, per 
un importo pari ad € 227.935,18 IVA esclusa, pari ad € 278.080,92 IVA inclusa, comunque 
sottoponendo l’aggiudicazione a condizione risolutiva all’esito sfavorevole delle verifiche 
sull’informazione antimafia rilasciata dalla Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) del 
Ministero dell’Interno, dando esecuzione al disposto di cui alla Legge 11 settembre 2020, n. 120, art. 
3, commi 1 e 2, recante: “Verifiche antimafia e protocolli di legalità”;

4 di dare atto che il contenuto del presente provvedimento verrà comunicato ai sensi dell’art. 76, 
comma 5, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

5. di dare pubblicità del contenuto del presente provvedimento ai sensi degli artt. 72 e segg. del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nonché del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e 
Trasporti del 2 dicembre 2016 recante “Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli 
avvisi e dei bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del Decreto Legislativo n. 50 del 2016”;

6. di dare atto altresì che, in ordine alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi derivanti 
dall’art. 29 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

7. di prevedere il rimborso delle somme spese per la pubblicazione nei modi di legge nel rispetto del 
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 2 dicembre 2016, art. 5, comma 2;

8. di dare atto che, ai sensi del Regolamento per la ripartizione del Fondo di Incentivazione per le 
funzioni tecniche di cui all’art. 113 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, vigente presso 
l’ente, verrà liquidato al personale del comparto con successivo provvedimento il fondo suddetto, 
nelle modalità e alle unità di personale indicate nella Deliberazione del Direttore Generale n. 480 del 
31 dicembre 2020;

9. di dare atto che la spesa dovrà essere imputata sul conto di bilancio n.110105000040, “Attrezzature 
sanitarie” e ripartita tra i seguenti centri di costo, come di seguito dettagliato: 

 € 113.967,59 IVA esclusa, pari ad € 139.040,45 IVA inclusa su CHI CHI MGZIS; 
 € 113.967,59 IVA esclusa, pari ad € 139.040,45 IVA inclusa su CHI CHI 8RLS20;

10. di dare atto altresì che, in attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in ordine alla 
presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di 
legge in materia.

 

IL DIRETTORE GENERALE 
     (Dott. Ugo Della Marta)


		2021-07-05T08:39:38+0000
	Firma applicativa


		2021-07-05T08:40:16+0000


		2021-07-08T17:05:03+0000


		2021-07-09T05:11:32+0000


		2021-07-09T07:37:00+0000


		2021-07-09T07:44:56+0000
	Firma applicativa


		2021-07-09T07:44:57+0000
	Firma applicativa


		2021-07-09T07:44:57+0000
	Firma applicativa




